

**CONTRATO Nº67/2021**

**CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO JOÃO BEBE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO/SE, E, DO OUTRO, A EMPRESA GS COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS MÚSICAIS EIRELI DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021.**

Pelo presente instrumento particular, a **FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO JOÃO BEBE ÁGUA**, com sua sede administrativa localizada à Praça Getúlio Vargas, nº 40, Centro, nesta Cidade de São Cristóvão, Estado de Sergipe, inscrita no CNPJ sob nº 08.029.275/0001-60, neste ato representada pela sua Diretora-Presidente, a Sra. **PAOLA RODRIGUES DE SANTANA**, doravante denominada, CONTRATANTE, e a Empresa **GS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MÚSICAIS EIRELI**, localizada à R TORIBIO SOARES PEREIRA, 678 - IRIRIU, Joinville - Santa Catarina - 89227-200, inscrita no CNPJ sob o nº. 12.559.500/0001-47, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr. Aldo Machado de Souza Neto, têm justo e acordado entre si o presente Contrato de Fornecimento, de acordo com as disposições regulamentares contidas na Lei nº 8.666/93 e Lei nº. 10.520/2002, mediante cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Contrato tem por objeto Aquisição de Instrumentos Musicais, conforme Convênio nº057217/2018, firmado entre a União por intermédio do Ministério da Cultura e o Município de São Cristóvão, destinando ao desenvolvimento e incentivo dos projetos da Escola de Artes Vesta Viana instituída por Lei Municipal nº339/2018.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO**

2.1. O regime de execução indireta por preço unitário global e o fornecimento será efetivado no local e nas condições estabelecidas na Cláusula Quinta deste instrumento.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

3.1. Os equipamentos serão fornecidos pelos preços constantes na proposta da Contratada, perfazendo o presente Contrato um valor total de R\$ 50.253,83 (cinquenta mil, oitocentos e cinquenta e três reais e oitenta e três centavos).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA/MODELO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Violas-Caixa filetada a mão, cavalete cravado com ébano, quatro micro afinadores, pintura caixa: envelhecida a mão / peças: madeira polida. Madeiras utilizadas: braço, faixas: grevilha / tampos:	UND	4	STANFORD/ SVL34	R\$ 1.146,04	R\$ 4.584,16



	pinho nacional, estandarte, queixeira, cravelhas, escala, botão, pestana, rastilho: caviuva polida, cavalete: ácer europeu / itens inclusos: estojo super luxo marron, arco crina animal, breu, flanela					
<b>2</b>	Violinos acústicosViolino 4/4: tampo (top) abeto(spruce); lateral e fundo (back & side) maple; braço(neck) maple; estandarte boxwood; cravelhas boxwood; micro afinação 4 cordas; queixeira boxwood; acabamento (finish) envernizado; arco madeira com "olho paris" e crina animal genuína; estojo térmico (thermal case) extra luxo; retangular; espelho ébano.	<b>UND</b>	<b>10</b>	<b>STANFORD/ SVI44</b>	R\$499,12	R\$ 4.991,20
<b>6</b>	Bateria - Composição do kit: bumbo 22X18", tom 10X7", tom 12X8", surdo 16x16", caixa 14X6" ferramentas: 1X maquina de chimbau; estante de caixa; 1X estante de prato retiro; 1X estante de prato girafa; 1x pedal de bumbo simples.	<b>UND</b>	<b>1</b>	<b>STANFORD/ SB-FULL</b>	R\$ 4.550,00	R\$ 4.550,00
<b>11</b>	Sax – baritono- Afinação: eb (mi bemol); apoio de polegar: direito e esquerdo metálicos; acabamento: laqueado; campana: campana	<b>UND</b>	<b>1</b>	<b>STANFORD/ SBS500</b>	R\$ 14.347,51	R\$ 14.347,51



	removível ornamentada; chaves: a (lá grave) ao f# (fá sustenido agudo); acessórios: portallira (com parafuso e fixação), boquilha michael, cobre boquilha e abraçadeira de metal; case: case super luxo com rodinhas.					
17	Afinação c (do), corpo abs com chaves douradas, acompanha estojo	UND	1	STANFORD/ SPC500	R\$ 696,53	R\$ 696,53
19	Bumbo 26 x 14-10 afinações-Com colete; com 10 afinações; tamanho: 26 x 14.	UND	1	STANFORD/ SMBM26	R\$ 2.900,00	R\$ 2.900,00
20	Baixo acústico-Baixo acústico 4/4 tradicional Acabamento em verniz translúcido avermelhado; tampo em spruce; 1 arco de crina animal; faixas e fundo em maple; espelho e estandarte em blackwood; tarraxas cromadas; acompanha bag luxo e breu	UND	2	STANFORD/ SDB44	R\$ 4.298,86	R\$ 8.597,72
22	Violoncelos acústicos-Acabamento-vernizado; tamanho-4/4; tampo em abeto; lateral e fundo em maple; braço em maple; escala em ébano; estandarte e cravelhas em boxwood; acompanha capa luxo e arco de crina animal	UND	3	STANFORD/ SCE44	R\$ 3.195,57	R\$ 9.586,71
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$50.253,83</b>



3.2. Os pagamentos serão realizados à medida que os produtos forem solicitados, conforme as necessidades da Contratante, mediante apresentação da Nota Fiscal e a fatura correspondente que deverão vir acompanhadas dos seguintes documentos: a) Certidão do FGTS-CRF; b) Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais; c) Dívida Ativa da União; e d) Certidão Negativa de Débito, relativo às contribuições previdenciárias.

3.2.1. Caso a fatura seja aprovada pelo Ordenador de Despesas, o pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após o protocolo da Fatura pela CONTRATADA.

3.2.2. Qualquer atraso ocorrido na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou dos documentos exigidos como condição para pagamento por parte da CONTRATADA, importará em prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação do CONTRATANTE.

3.2.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados da data da apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da contratação, por meio de ordem bancária, creditado em favor do prestador de serviço, devendo para tal ficar explícito o nome e os dados da conta bancária (nº da agência e o nº da conta bancária, e o banco) do fornecedor para que seja efetivado o pagamento/crédito.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA**

4.1. O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até **31 de dezembro de 2021**.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO**

5.1. Os Materiais objeto deste Contrato serão entregues em local designado pela FUMCTUR (Fundação Municipal de Cultura e Turismo João Bebe Água, de forma parcelada, mediante solicitação desta e nas quantidades indicadas pela mesma, num prazo máximo de 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da solicitação.

**Parágrafo Único** - O fornecimento deverá ser feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratual. Ao contrário, exaurido o limite quantitativo antes do encerramento do prazo contratual, a Administração poderá acrescer o objeto até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do art. 65, §1º da Lei nº. 8.666/93.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA**

6.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento de 2021, conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:

<b>Unidade Orçamentária</b>	<b>Ação ou Projeto Atividade</b>	<b>Elemento de Despesa</b>	<b>Fonte de Recurso</b>
34018	2165	449052.00	15100000/1.001.00

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES**

7.1. A **CONTRATADA**, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

- Executar o objeto observando rigorosamente o cumprimento das responsabilidades, encargos, prazos e especificações técnicas e em conformidade com as condições do edital e seus anexos, do contrato e das demais cominações legais.
- Dar início à execução do fornecimento e entrega dos materiais adquiridos conforme especificação, marca e preço, bem como no prazo estabelecido neste Termo de Referência, quando solicitado, de uma só vez, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a



contar da data de recebimento da Nota de Empenho (Ordem de Compra) expedida pela CONTRATANTE e enviada através de endereço eletrônico.

- A CONTRATADA deverá entregar o Objeto Contratado nos locais determinados pela CONTRATANTE.
- Substituir ou reparar o objeto contratado que comprovadamente apresente condições de defeito ou em desconformidades com as especificações deste termo e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou má qualidade, no prazo de 10 (dez) dias contados da sua notificação.
- Cientificar, por escrito, dentro do prazo de 24 horas a fiscalização da CONTRATANTE quaisquer ocorrência anormal verificada na execução dos fornecimentos, independentemente da comunicação verbal, sob pena de multa.
- Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATANTE, salvo quando implicarem as indagações de caráter técnico, hipótese em que serão respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.
- A CONTRATADA não poderá subcontratar, ceder ou transferir o Objeto do Contrato, no todo ou em parte a terceiros, sem anuência da CONTRATANTE, sob pena de rescisão.
- Cumprir, quando for o caso, as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo período oferecido em sua proposta comercial, observando o prazo mínimo exigido pela administração.
- Providenciar a substituição de qualquer profissional envolvido na execução do objeto contratual, cuja conduta seja considerada indesejável pela fiscalização da CONTRATANTE.
- Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre a execução contratual, inclusive as obrigações relativas a salários, pagamentos de recursos humanos, Previdência Social, impostos, encargos sociais, transporte e outras providências, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das leis trabalhistas e específicas de acidente de trabalho e legislação correlata, aplicáveis ao pessoal empregado na execução contratual, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados no desempenho dos serviços objeto do contrato, ficando a CONTRATANTE isentam de qualquer vínculo empregatício com os mesmos.
- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto, independente dos procedimentos de fiscalização e acompanhamento da execução contratual, adotados pela CONTRATANTE, e independente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.
- Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os percentuais de acréscimos ou supressões limitados ao estabelecido na forma do preceituado no § 1º do Art. 65, da Lei Federal 8.666/93, tomando-se por base o valor contratual.
- Manter durante toda a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigida na licitação.

A **CONTRATANTE**, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

- Solicitar a execução do objeto à CONTRATADA através da emissão da Nota de Empenho (Ordem de Compra).
- Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrente do objeto contratual, consoante estabelece a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
- Fiscalizar a execução do objeto contratual através de sua unidade competente, podendo, em decorrência solicitar providências da CONTRATADA, que atenderá ou justificará de imediato.





- Rejeitar os produtos que não atendam aos requisitos constantes das especificações constantes do Termo de Referência.
- Designar servidores da Fundação Municipal de Cultura e Turismo João Bebe Água para acompanhar o fornecimento dos produtos.
- Notificar a CONTRATADA, de qualquer irregularidade decorrente da execução do objeto contratual.
- Efetuar os pagamentos devidos a CONTRATADA nas condições estabelecidas neste instrumento.
- Indicar os locais e horários em que deverão ser entregue os produtos. A data e horário para entrega das mercadorias deverá ser agendados previamente com o Setor de Material e Patrimônio através do endereço: Rua do Rosário, nº 333, Centro, São Cristóvão/SE.

### **CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS**

8.1. Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções, previstas no art. 87 da Lei nº. 8.666/93, garantida a prévia defesa, sem prejuízo de perda da garantia prestada:

**I** - advertência;

**II** - multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fornecimento;

**III** - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total ou parcial do mesmo;

**IV** - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do Contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

**V** - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

### **CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO**

9.1. A inexecução, total ou parcial, do Contrato, além das penalidades constantes da cláusula anterior, ensejará a sua rescisão por ato unilateral e escrito da Contratante, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do Art. 78 da Lei nº. 8.666/93, na forma do art. 79 da mesma Lei.

**Parágrafo único** - Quando a rescisão ocorrer, com base nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei supracitada, sem que tenha havido culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos, regularmente comprovados, que houver sofrido, conforme preceitua o § 2º do art. 79 do mesmo diploma legal.

### **CLÁUSULA DÉCIMA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISÃO.**

10.1. Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei nº. 8.666/93.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO CONTRATO E OS CASOS OMISSOS**

11.1. O presente Contrato fundamenta-se:

**I** - nos termos do **Pregão Eletrônico nº. 03/2021** que, simultaneamente:

- constam do Processo Administrativo que a originou;
- não contrariem o interesse público;

**II** - nas demais determinações da Lei 8.666/93 e 10.520/2002;

**III** - nos preceitos do Direito Público;

**IV** - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado.

**Parágrafo Único** - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES**

12.1. Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da Lei nº. 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

**§1º** - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, §1º da Lei nº. 8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

**§2º** - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2º, II da lei nº. 8.666/93.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

13.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei nº. 8.666/93 fica designado o servidor através de portaria deste Órgão, para acompanhar e fiscalizar execução do presente Contrato.

**§1º** - À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

**§2º** - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO**

14.1. O objeto deste Contrato será recebido de acordo com o disposto art. 73, II, *a* e *b* da Lei nº. 8.666/93.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO**

15.1. As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de São Cristóvão, Estado de Sergipe, como único competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

São Cristóvão/SE, 14 de dezembro de 2021.

---

  
**PAOLA RODRIGUES DE SANTANA**  
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO JOÃO BEBE ÁGUA  
CONTRATANTE





SÃO  
CRISTÓVÃO  
PREFEITURA

14



GS COMERCIO DE  
INSTRUMENTOS  
MUSICAIS

Assinado de forma digital por GS  
COMERCIO DE INSTRUMENTOS  
MUSICAIS EIRELI:12559500000147

FIRFI I:12559500000147

Dados: 2021.12.17 21:09:17 -

**Aldo Machado de Souza Neto**

GS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI  
CONTRATADA

**TESTEMUNHAS:**

I - \_\_\_\_\_

II - \_\_\_\_\_



## TERMO ESPECÍFICO DE SUB-ROGAÇÃO N 01/2021

TERMO ESPECÍFICO DE SUB-ROGAÇÃO D  
CONTRATO N° 67/2021 DE INSTRUMENTOS  
MUSICAIS ENTRE SI FAZEM A FUNDAÇÃO  
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO “JOÃO BEBE  
ÁGUA” E O MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO  
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE GOVERNO E  
RELAÇÕES COMUNITÁRIAS, E A EMPRESA GS  
COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI,  
DECORRENTE DO PREGÃO.

Processo n° 001.2021.03

Pregão 03/2021

**A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO “JOÃO BEBE ÁGUA”**, CNPJ n° 08.029.275/0001-60, neste ato representada pela sua Diretora Presidenta Senhora Paola Rodrigues de Santana, CPF n 016.039.485-62, doravante designada simplesmente CEDENTE, **MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO**, CNPJ n° 13.128.855/0001-44, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Governo e Relações Comunitárias, senhor Paulo Roberto de Santana Júnior, brasileiro, inscrito no RG n° 1482370 SSP SE, CPF n° 019.225.045-05, doravante denominado simplesmente CESSIONÁRIO, e **EMPRESA GS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI** CNPJ n 12.559.500/0001-47, com sede na Rua Toribio Soares Pereira, 678 – IRIRIU, Joinville – Santa Catarina, CEP 89227-200, este ato representado pelo Senhor Sr. Aldo Machado de Souza Neto, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATADO, resolvem de comum acordo, tendo em vista o disposto no art. 54 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, sub-rogar o Contrato n°67/2021, mediante as cláusulas e condições seguintes:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente instrumento tem por objeto a sub-rogação total do Contrato n° 67/2021, transferindo, assim, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO “JOÃO BEBE ÁGUA” todos os direitos e obrigações ali contidos para o Município de São Cristóvão através da Secretaria Municipal de Governo e Relações Comunitárias, bem como a fiscalização do instrumento, a partir de sua assinatura.

### **CLÁUSULA SEGUNDA - DA ACEITAÇÃO PELA CONTRATADA**

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, a CONTRATADA aceita e recebe neste ato a sub-rogação total com direitos e obrigações da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO “JOÃO BEBE ÁGUA”, como SUB ROGANTE para o Município de São Cristóvão através da Secretaria Municipal de Governo e Relações Comunitárias, como SUB-ROGADO.

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO**

A fiscalização dos serviços será exercida por servidor indicado pelo SUB-ROGADO.

### **CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato original, bem como do Termo Aditivo nº 01, não modificadas pelo presente instrumento.

### **CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO**

A SUB-ROGANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

### **CLÁUSULA SEXTA - DO FORO**

O foro do presente termo de sub-rogação é o da Comarca de São Cristóvão, para dirimir quaisquer litígios oriundos do presente instrumento.

E assim, por estarem de pleno acordo com o que neste instrumento é pactuado. Assinam o presente termo de sub-rogação eletronicamente, para que produzam os efeitos dele decorrentes.

São Cristóvão, 21 de dezembro de 2021.

  
**PAOLA RODRIGUES DE SANTANA**

Diretora Presidenta da Fundação Municipal de Cultura e Turismo “João Bebe Água”

**Marcos Antonio de Azevedo Santana**  
Prefeito Municipal de São Cristóvão

**Paulo Roberto de Santana Júnior**  
Secretário Municipal de Governo e Relações Comunitárias

**Aldo Machado de Souza Neto**  
Representante legal da EMPRESA GS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MÚSICAIS EIRELI